

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului raional
Telenesti pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2022

Valoarea de deviz 5 675 115,67 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 084,4400	57,66	62 528,81
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 306,2600	57,66	75 318,95
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,0100	57,66	9 226,18
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	952,5200	57,66	54 922,30
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	401,3200	57,66	23 140,11
		Total manopera				225 136,35

Materiale:

1.	1111000100018L309	Antiderapant 10% (L-309)	m3	9,0000	610,00	5 490,00
2.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie) L309	t	363,6000	1 437,00	522 493,20
3.	1111000200011L302	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie) (L302)	t	581,7600	1 405,00	817 372,80
4.	1111000200011v	Asfalt turnat preparat in... (Verejeni)	t	436,3200	1 400,00	610 848,00
5.	1212121212121	apa	m3	45,0000	11,00	495,00
6.	1411122201646L302	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (L-302)	m3	48,9600	308,00	15 079,68
7.	1411122201646PB	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului)	m3	30,6000	30,00	918,00
8.	1411122201646v	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Verejeni)	m3	45,9000	296,00	13 586,40
9.	14111222016601L302	Piatra sparta 20-40 mm (L-302)	m3	201,6000	308,00	62 092,80
10.	14111222016601L309	Piatra sparta 20-40 mm (L-309)	m3	126,0000	336,00	42 336,00
11.	14111222016601v	Piatra sparta 20-40 mm (Verejeni)	m3	126,0000	296,00	37 296,00
12.	1411122201672L302	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (L-302)	m3	609,6000	308,00	187 756,80
13.	1411122201672PB	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (piatra beneficiarului)	m3	381,0000	30,00	11 430,00
14.	1411122201672v	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Verejeni)	m3	571,5000	296,00	169 164,00
15.	1411122201752	Piatra sparta (L-309)	m3	99,0000	336,00	33 264,00
16.	14111222017521	Piatra sparta 10-20 (L-309)	m3	20,7000	336,00	6 955,20

	L309					
17.	1421102200525L302	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (L-302)	m3	123,3600	240,00	29 606,40
18.	1421102200525L309	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (L-309)	m3	77,1000	273,00	21 048,30
19.	1421102200525v	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (Verejeni)	m3	115,6500	230,00	26 599,50
20.	1421202206012L302	Nisip 0,0-3,0 mm (L-302)	m3	8,0800	240,00	1 939,20
21.	1421202206012L309	Nisip 0,0-3,0 mm (L-309)	m3	5,0500	273,00	1 378,65
22.	1421202206012v	Nisip 0,0-3,0 mm (Verejeni)	m3	6,0600	230,00	1 393,80
23.	1422102205518L291	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina(L-291)	t	13,8000	1 395,00	19 251,00
24.	1422102205518v	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina(Verejeni)	t	11,5000	1 400,00	16 100,00
25.	2320322600000L302	Bitum taiat (cut-back)(L302)	t	2,8280	10 973,00	31 031,64
26.	2320322600000L309	Bitum taiat (cut-back) (L-309)	t	1,7675	11 088,87	19 599,58
27.	2320322600000v	Bitum taiat (cut-back) Verejeni	t	2,1210	11 026,35	23 386,89
28.	23203226001101L291	Bitum (L-291)	t	0,0720	10 987,10	791,07
29.	23203226001101v	Bitum Verejeni	t	0,0600	11 026,35	661,58
30.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	163,1150	20,00	3 262,30
31.	28112373218001	Material antiderapant 10% (Ciofu)	m3	8,0000	570,00	4 560,00
32.	28112373218001C	Material antiderapant 10% (Cucioaia)	m3	24,0000	570,00	13 680,00
33.	28112373218001CN	Material antiderapant 10% (Cucioaia Noua)	m3	2,4000	570,00	1 368,00
34.	28112373218001L291	Material antiderapant 10% L-291	m3	12,0000	590,00	7 080,00
35.	28112373218001L302	Material antiderapant 10% L-302	m3	166,2000	590,00	98 058,00
36.	28112373218001L309	Material antiderapant 10% (L-309)	m3	96,0000	610,00	58 560,00
37.	28112373218001v	Material antiderapant 10% Verejeni	m3	24,0000	597,00	14 328,00
38.	28112373218001Z	Material antiderapant 10% (Zgardesti)	m3	6,0000	595,00	3 570,00
39.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	334,0200	11,00	3 674,22
		Total materiale de construcții				2 937 506,01

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	11,0000	141,00	1 551,00
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	23,7020	350,00	8 295,70
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,2000	295,00	3 894,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,7000	301,00	1 715,70
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,9840	470,00	3 282,48
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	519,7960	470,00	244 304,12
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	14,7960	100,00	1 479,60
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	40,1400	295,00	11 841,30
9.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	408,5000	250,00	102 125,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	317,3400	200,00	63 468,00
11.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	408,5000	200,00	81 700,00
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	39,6000	150,00	5 940,00
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,2000	22,00	290,40

14.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	228,9500	500,00	114 475,00
15.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	11,4000	300,00	3 420,00
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,7600	300,00	528,00
17.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	287,2000	50,00	14 360,00
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,2780	200,00	255,60
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,7600	200,00	352,00
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,4720	260,00	4 542,72
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,3420	296,28	10 471,13
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	5,4000	296,28	1 599,91
		Total utilaje de construcții				679 891,66

Total:

Прямые затраты	Lei.	3 842 534,02
CNAS	24,00 %	54 032,72
Total	100,00 +	3 896 566,74
Regia	14,50 %	565 002,18
Total	100,00 +	4 461 568,92
Benefic	6,00 %	267 694,14
Total	100,00 +	4 729 263,06
TVA	20,00 %	945 852,61

Total deviz: **5 675 115,67**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)